¹⁷ quid ut] quod tu V2

Sexta difficultas : an magna terra eandem proportionem habeat ad pertranseundum pedale aeris et totam aerem. Et videtur quod non quia ubi grave unum esset in convexo aeris tunc, postquam haberet¹ eandem proportionem ad pedale et ad totum², eque cito deberet transire totum aerem et pedalem³ quantitatem eius, postquam non est maior proportio. In⁴ oppositum quia, ut suppono, aer est eiusdem rationis per totum penes raritatem et densitatem quia etc., respondetur quod data terra eandem proportionem habet ad pedale aeris et ad totum aerem. Sed negatur consequentia /V1 : 208ra/ « ergo eque cito debet transire partem et totum », quia ex parte magnitudinis medii habetur duratio motus et temporis, sed ex parte resistantie in medio habetur velocitas et tarditas. Et per hoc dicitur quod aliquid dicitur resistere alteri qualitative et quantitative. Dicitur enim aliquid resistere alteri qualitative⁵ respectu resistantie et dicitur aliquid resistere alteri quantitative quia respectu sue magnitudinis. Et isto modo posset probabiliter dici quod non est eadem proportio descendantis⁶ ad pedale aeris et ad totam aerem, licet bene qualitative, ut tactum est.

Septima difficultas : ubi *a* mobile moveatur per horam sic quod in prima parte proportionali /V2 : 109va/ hore moveatur certa⁷ velocitate et in secunda parte⁸ porportionali in duplo velocius et in tertia in triplo et sic de⁹ ceteris in infinitum, queritur tunc in qua proportione se habebit spacio pertransitum in hora ad spacio pertransitum in prima parte proportionali eius. Respondetur quod totum spacio pertransitum¹⁰ in hora erit quadruplum ad spacio pertransitum in prima parte proportionali illius hore. Et hoc intellige¹¹ esse verum in omni motu, sive sit motus¹² localis, sive sit¹³ motus alterationis etc. Ex qua conclusione poteris inferre plura corollaria satis pulchra. Probatur conclusio sic¹⁴ : et ymaginetur primo hora divisa per partes proportionales sic quod *a* mobile in prima parte proportionali hore moveatur certa velocitate et pertranseat sicut unum pedale et in secunda moveatur in duplo velocius sicut ponitur in casu. Sit ergo spacio pertransitum in prima parte hore sicut unum. Cum igitur velocitas ipsius *a* in secunda parte proportionali hore sit sicut duo et per consequens

¹ haberet] habet V2

² totum] tunc add. V1

³ pedalem quantitatem] pedale V2

⁴ in] ad V2

⁵ qualitative] om. V1

⁶ descendantis] om. V2

⁷ certa] aliqua V2

⁸ parte proportionali] om. V2

⁹ de ceteris] om. V2

¹⁰ pertransitum in hora] om. V2

¹¹ intellige] intelligas V2

¹² motus] om. V1

¹³ sit... alterationis] augmentationis V2

¹⁴ sic] om. V2

dupla ad velocitatem primam, ergo si secunda pars proportionalis hore duraret tantum quantum prima pars, tunc *a* pertransiret duplum spaciū in secunda parte ad spaciū pertransitum in prima parte, sed quia secunda pars proportionalis est subdupla ad primam, ideo *a* solum pertransivit unum pedale in secunda et per consequens tantum quantum pertransivit in prima. Et sic habemus quod in prima parte *a*¹ pertransivit unum pedale et in secunda unum aliud pedale. Nunc² devenio ad tertiam partem proportionalem hore in qua velocitas³ *a* est sicut tria ex casu. Et cum ista⁴ tertia pars sit tanta sicut totum residuum hore, si ergo a tota velocitate huius residui subtrahamus unum gradum et demus isti tertie parti, tunc in hac tertia parte proportionali hore mobile *a* movebitur velocitate ut quattuor. Cum igitur /V1 : 208rb/ sic sit, sequitur quod *a* mobile pertransiret in ista parte tertia proportionali quadruplum ad hoc quod pertransivit in prima et hoc si ista pars proportionalis duraret tantum quantum⁵ prima. Sed cum ipsa sit subquadrupla prime, sequitur quod *a* precise pertransibit tantum quantum in prima pertransivit et sic habemus iam quod *a* mobile pertransibit⁶ tria pedalia. Devenio ad quartam partem proportionalem in qua non est velocitas nisi ut tria, quia ab ea fuit demptus unus gradus velocitatis, et cum ipsa sit tanta quanta est totum residuum, demamus igitur a toto residuo velocitatem ut unum et demus huic parti et tunc remanebit velocitas ut quattuor. Sed tunc quinta pars sequens erit solummodo⁷ ut tria in velocitate et sexta sicut quattuor et septima sicut quinque et sic ultra. Cum ergo ista pars sit sicut quattuor per additionem factam et ipsa est subdupla ad tertiam, sequitur quod *a* mobile pertransibit in hac quarta parte medietatem pedalis unius. Nunc capiamus quintam partem que est sicut tria in velocitate et tanta quantum est totum residuum, et demamus a residuo unum gradum et demus huic quinte parti et sic velocitas eius erit ut quattuor. Ergo in quinta⁸ parte *a* pertransibit subduplum ad illud quod pertransivit in quarte parte proportionali⁹ et per consequens pertransibit medietatem medietatis /V2 : 109vb/ unius pedalis¹⁰. Et similiter deveniamus ad sextam partem que remanet ut tria in velocitate et fiat aditio ut prius et erit¹¹ ut quattuor, et sic pertransibit subduplum ad illud quod pertransivit¹² in quinta. Et sic de

¹ a] *om.* V2

² nunc] modo V2

³ velocitas] ipsius *add.* V2

⁴ ista] *om.* V2

⁵ quantum] fecit *add.* V2

⁶ pertransibit] pertransivit V1

⁷ solummodo] solum V1

⁸ quinta] prima V2

⁹ proportionali] *om.* V2

¹⁰ pedalis] pedis V2

¹¹ erit] remanebit V2

¹² pertransivit] pertransibit V2

omnibus¹ partibus proportionalibus hore, non pertransibit nisi unum pedale² procedendo per partes subduplas. Cum ergo *a*³ mobile ex predictis pertransivit unum pedale in prima parte proportionali et in secunda unum aliud pedale et in tertia tertium pedale et in omnibus aliis partibus proportionalibus simul⁴ sumptis unicum pedale, pertransivit *a* in tota⁵ hora quattuor pedalia, et sic spaciū pertransitum in prima⁶ parte proportionali erit subquaduplū ad spaciū pertransitum in tota⁷ hora, quod fuit deducendum.

Nunc sequuntur corollaria et primum⁸ : ubi *a* sit unum⁹ movens et *b* mobile sic se habentia quod in prima parte proportionali hore potentia motoris sit dupla ad resistantiam mobilis, et in secunda parte¹⁰ quadrupla, et in tertia octupla, et in quarta sexdecupla, et sic in infinitum duplando, tunc in hoc casu spaciū pertransitum in hora quadruplū est ad spaciū pertransitum in prima parte. Quod faciliter patet quia, per determinationem questionis, velocitas motus localis¹¹ est secundum proportionem *a* motoris ad *b* mobile. Sed ista proportio erit primo aliquanta¹² /V1 : 208va/ quia dupla, deinde dupla ad primam quia quadrupla, deinde tripla ad primam que est octupla, et sic sine fine. Igitur *a*¹³ movebit *b* dupla velocitate ad primam in secunda parte proportionali, et in tertia parte velocitate tripla ad primam, et sic ultra. Ergo, per precedentem conclusionem, pertransibit quadruplū ad primam, quod fuit probandum.

Secundum corollarium : si potentia motoris sit in prima parte proportionali hore dupla ad resistantiam *b* mobilis et in secunda parte sit quadrupla et sic ultra ut prius, et *c* sit una alia potentia que se habeat in quadrupla proportione ad resistantiam *d* mobilis. Tunc in hoc casu habetur hoc corollarium : *c* precise movebit per¹⁴ tantum suum mobile sicut *a* suum mobile per tantum et in eodem. Probatur quia proportio quadrupla est dupla duple, igitur velocitas ipsius *c* est dupla ad velocitatem prime partis ipsius *a*. Et cum *a* in prima medietate hore pertransiverit unum pedale et hac velocitate qua movetur¹⁵ similiter in secunda, pertransibit

¹ omnibus] aliis add. V2

² pedale] om. V1

³ a] om. V1

⁴ simul sumptis] om. V2

⁵ tota] om. V1

⁶ parte... subquadruplū] hora quadruplū est V2

⁷ tota hora] prima parte proportionali eius V2

⁸ primum] corollarium add. V2

⁹ unum] mobile add. V1

¹⁰ parte] om. V2

¹¹ localis] om. V1

¹² aliquanta] aliqua V2

¹³ a] mobile add. V2

¹⁴ per tantum] om. V2

¹⁵ movetur] om. V2

etiam¹ unum, et in tertia iterum unum, et² in omnibus aliis partibus simul sumptis pertransibit unum per dimidium dimidii, et cum *c* moveat secundum proportionem quadruplam que est dupla duple, sequitur quod *c* in eadem hora pertransibit sicut quatuor pedalia. Sed in casu primo, ut dixit³ primum corollarium, *a* precise pertransibit⁴ in tota hora sicut quattuor. Igitur sequitur quod *a* et *c* movebunt sua mobilia equevelociter.

Tertium corollarium : supposito quod *a* et *b* sint disposita ut prius dictum est in precedenti corollario, et in primo instanti hore potentia *c* motiva sit octupla ad *d* resistentiam et quod ipsum *c* remittatur continue per horam sic quod veniat a equalitatem cum resistentia ipsius *d*. Et ex hoc sequitur quod velocitas ipsius *d* uniformiter remittetur⁵ usque ad non gradum et per consequens erit equalis suo medio, quod medium est proportio quadrupla. Et sic in casu premisso stat illud corollarium in forma, scilicet : *c* nunc habens proportionem octuplam ad *d* tantum /V2 : 110ra/ movebit illud sicut *a* ipsum *b*. Patet postquam latitudo uniformiter difformis corespondet suo gradui medio, ut⁶ dictum est.

Et ex isto sequitur quartum corollarium et⁷ ultimum in presenti, scilicet infinita velocitate movebitur *b* ante finem hore, et non infinita tarditate, et infinita tarditate movebitur *d*⁸ et non infinita velocitate, et tamen per equale tempus movebuntur et non plus pertransibit *b* quam *d*. Patet totum semper supposito quod latitudo uniformiter difformis correspondeat suo⁹ gradui medio. Et ultra sequitur quod, casu variato¹⁰ per modicum¹¹, quod *d*¹² pertransibit plus quam *b*¹³ et hoc ubi motus ipsius *d* non terminaretur ad quietem.

Octava et ultima difficultas : /V1 : 208vb/ utrum quodlibet ens naturale sit in eius actione limitatum, sic quod circumscripta omni resistentia possit agens naturale movere mobile tanta velocitate quod non maiori et in tanto tempore. Et apparet quod non quia, si quodlibet ens naturale sit¹⁴ limitatum etc.¹⁵, sequitur quod equali velocitate mobile moveretur cum resistentia et sine resistentia et similiter a maiori proportione et a minori. Consequens est

¹ etiam] iterum V2

² et] sed V2

³ dixit] dicit V2

⁴ pertransibit] pertransit V2

⁵ remittetur] remittatur V1

⁶ ut... est] om. V2

⁷ et... presenti] om. V2

⁸ d] b V2

⁹ suo] om. V2

¹⁰ variato] om. V2

¹¹ modicum] tempus add. V2

¹² d] b V2

¹³ b] d V2

¹⁴ sit] esset V2

¹⁵ etc.] om. V2

falsum et contra determinationem questionis, ubi est¹ dictum quod velocitas insequitur proportionem potentie active ad resistentiam. Patet consequentia quia, ubi terra simplex ponatur in concavo orbis² Lune, ipsa simpliciter dimisa sue nature circumscripta omni resistentia, ipsa³ moveretur deorsum certa velocitate in tanto tempore. Postquam per te hoc agens est limitatum, moveatur igitur deorsum in centro mundi adequate per horam certa velocitate. Tunc, ubi eadem terra deberet moveri deorsum medio resistentie, tunc erit dare tempus in quo dicta terra venerit in centrum⁴ mundi. Quod tempus, si est equale tempori priori, habeo quod equevelociter movetur terra simplex cum resistentia et sine resistentia. Erit ergo in summa istud tempus maius tempore priori. Quod, si sit quadruplum ad illud, potest medium quantumlibet rarefieri et per consequens poterit dicta terra velocitari in eius motu quantumlibet. Ex quo concludam⁵ quod in equali tempore et in minori tempore⁶ movebitur terra deorsum cum resistentia quam⁷ sine resistentia. Et hoc contingit solummodo si quodlibet agens naturale sit limitatum. Et secundum hoc destruetur tota scientia de proportionibus et doctrina Aristotelis septimo huius nulla erit. In oppositum videtur primo esse Philosophus secundo *De anima* dum dicit « omnium natura constantium certus est terminus magnitudinis et augmenti et actionis », et primo *De celo* ubi vult « omne agens naturale esse limitatum respectu sui posse ». Patet etiam ex alio quia, omni resistentia circumscripta, calidum ut quattuor non potest producere caliditatem⁸ ut quattuor in tanto tempore quia, si in instanti, eque cito induceret gradum intensem et remissum. Ad quam difficultatem in presenti non respondetur. Extimo enim quod hec difficultas indiget subtili scrutinio propter motiva hinc inde facta.

Ideo hec sufficient pro tertio articulo.

Transeo ad quartum articulum /V1 : 209ra/ in quo restat respondere ad rationes quarum solutiones patere diligenter possunt ex predictis.

Et hec de tota questione.

¹ est dictum] dicitur V2

² orbis lune] celi V2

³ ipsa] om. V1

⁴ centrum] centro V1 in centro add. V2

⁵ concludam] sequitur V2

⁶ tempore] om. V2

⁷ quam... resistentia] om. V1

⁸ caliditatem] nisi add. V2

ULTIMO¹ QUERITUR UTRUM² OMNE AGENS NATURALE SIT IN³ EIUS ACTIONE /V2 : 110rb/
LIMITATUM.

ET ARGUITUR AFFIRMATIVE QUOD⁴ SIC quia, ubi agens naturale non esset limitatum, sequeretur⁵ quod grave simplex posset subito describere totam semidyametrum mundi. Et patet consequentia, ubi terra simplex sit in concavo celi dimissa sue nature, tunc, si non est limitata circumscripta omni resistantia ex parte medii, movebitur deorsum velocitate infinita et sic movebitur deorsum subito, quia per velocitatem infinitam potest pertransiri in⁶ instanti spaciū finitum. SED HOC EST FALSUM quia tunc primus motor non posset velocius movere primum mobile quam posset⁷ agens naturale aliud⁸ mobile.

Secundum argumentum : si agentia naturalia essent limitata etc.⁹, tunc non esset dicendum quod velocitas insequitur¹⁰ proportionem potentie active ad resistantiam. Hoc consequens reputatur falsum et patet consequentia.

Tertium argumentum : sequeretur¹¹ quod equevelociter et velocius posset moveri simplex terra cum resistantia et sine¹² resistantia. Consequentia deducta fuit in ultima difficultate precedentis questionis.

IN OPPOSITUM est¹³ Philosophus ubi arguitur, si agentia naturalia non essent limitata in suis actionibus, tunc actiones eorum non mesurarentur tempore. Tenet argumentum quia, postquam agens naturale non est limitatum, potest in instantum eius effectum producere, quod videtur falsum. Sequeretur¹⁴ etiam quod remisse calidum poterit producere tantam latitudinem caliditatis ad extra quantam summe calidum.

In hoc questione erunt quattuor articuli : in primo problema, in secundo de quesito, in tertio difficultates, in quarto ad rationes in oppositum.

¹ ultimo] *om. V2*

² utrum omne] *om. V1*

³ in... actione] *om. V1*

⁴ quod] *om. V2*

⁵ sequeretur] sequitur **V2**

⁶ in instanti] *om. V2*

⁷ posset] *om. V2*

⁸ aliud] suum **V2**

⁹ etc.] *om. V1*

¹⁰ insequitur] insequeretur **V1**

¹¹ sequeretur] sequitur **V2**

¹² sine] absque **V2**

¹³ est... arguitur] *om. V2*

¹⁴ sequeretur] sequitur **V2**

QUANTUM AD PRIMUM ARTICULUM¹ sit problema: propter quid est quod² senes cum ocellaribus melius vident, iuvenes vero peius. Respondetur quod hoc ideo est quia radii obiecti visibilis occurrentes vitro franguntur in incessu et post vitrum uniuntur³, piramidem causantes in oculo senis. Et propter fractionem que precessit causantur maior angulus in oculo quam si radii habuissent rectum incessum. Et quia maiori angulo videtur maior basis esse subtensa, hinc est quod obiectum visibile videtur esse maius quam sine ocellaribus et sic res⁴ videntur esse /V1 : 209rb/ grossiores⁵ senibus cum⁶ ocellaribus quam sine. Hinc est quod melius vident, quia etiam radii in occurso vitri et post vitrum plus uniuntur. Hinc est quod plus movent humorem glacialem oculi senis quam fecissent sine vitro. Indigent enim oculi senum fortiter moveri⁷ a visibilibus quia sunt facti sicci et terrei, ideo difficulter⁸ in eis imprimuntur species⁹ obiectorum oculi. Autem iuvenum habent multum de humido et per hoc non expedit quod fortiter moveantur ab obiectis. Ymmo, eos sic fortiter moveri est eos alterare a¹⁰ bona dispositione et ideo penius vident. Et si queratur quare iuvenes vident obiectum satis iuxta oculum existens, senes vero in distantia sic parva videre non possunt, respondetur quod hoc ideo est quia oculus senis, cum sit factum multum terreus, indiget abundancia luminis. Modo obiectum iuxta oculum aufert lumine abscidendo radios luminis¹¹. Iuvenes autem non indigent /V2 : 110va/ abundantia luminis, quia eorum oculi sunt satis rutilantes et splendidi. Asculta tamen quod iuvenes absolute distantius vident¹² obiectum idem quam senes. Et hoc est causa quia ad hoc quod oculus iuvenis moveatur¹³ a specie rei visibilis non requiritur quod illa species sit ita intensa sicut requiritur pro oculo senis. Modo¹⁴ visibile in parte magis distante difundit speciem magis remissam quam in parte¹⁵ propinqua, que¹⁶ species remissa non¹⁷ sufficit causare visionem in oculo¹⁸ senis. Et

¹ articulum] om. V2

² quod] om. V2

³ uniuntur] franguntur V2

⁴ res] non leg. V2

⁵ grossiores] crossiores V1

⁶ cum... sine] om. V2

⁷ moveri] maiori V2

⁸ difficulter] aliquid add. V2

⁹ species obiectorum] om. V2

¹⁰ a] de V1

¹¹ luminis] om. V2

¹² vident... senes] senibus V2

¹³ moveatur] movetur V2

¹⁴ modo] ergo V1

¹⁵ parte] om. V2

¹⁶ que] om. V2

¹⁷ non] om. V2

¹⁸ oculo] iuenis non autem in oculo add. V2

iuxta hanc materiam queratur¹ quare habentes oculos eminentes, si debent videre parva ut literas aut grana frumenti quod supra oculos ponunt, habentes vero oculos non eminentes sed ad² intra situatos econtrario se habent. Respondetur quod hoc ideo est quia oculi quanto³ sunt magis eminentes ad⁴ extra tanto⁵ plus distant ab⁶ eorum principio, quia orti sunt a cerebro, et sic⁷ sunt minus passibiles ab obiectis.

Et hoc de primo articulo⁸.

NUNC AD SECUNDUM ARTICULUM VENIO.

Prima propositio : quod a motore finito, resistentia omni circumscripta, velocitas procedat infinita physica ratio contradicit. Patet quoniam ratio naturalis vult et dictat quod effectus⁹ debeat proportionari sue cause et sic velocitas infinita arguit motorem infinitum, ut¹⁰ videbitur octava huius.

Secunda propositio : quodlibet agens naturale in agendo esse limitatum. Convinciter probatur pro auctoritate. Dicebat enim¹¹ Philosophus secundo *De anima* « omnium natura constantium certus¹² est terminus magnitudinis et augmenti et actionis etc. » et¹³ primo *Celi*¹⁴ « omnem potentiam activam finitam esse terminatam per maximum quod sic vel¹⁵ per minimum quod non ». /V1 : 209va/ Patet etiam per rationem quia, si agens naturale in agendo non esset limitatum, sequeretur¹⁶ quod omne movens naturale¹⁷ posset movere quantacumque velocitate, quod¹⁸ non contingit.

Tertia propositio : quod agentia naturalia diversarum rationum sint diversis limitata¹⁹ limitatibus²⁰ physica inquisitio aquiescit. Patet hoc secundo *De generatione* et illud²¹ est evidens per inductionem et¹ rationem.

¹ queratur] *om.* **V2**

² ad] *om.* **V1**

³ quanto] magis *add.* **V2**

⁴ ad extra] *om.* **V2**

⁵ tanto plus] ab eorum origine magis **V2**

⁶ ab... cerebro] *om.* **V2**

⁷ sic] tanto *add.* **V2**

⁸ articulo... venio] *om.* **V2**

⁹ effectus] *om.* **V1**

¹⁰ ut... huius] *om.* **V2**

¹¹ enim] namque **V2**

¹² certus... actionis] *om.* **V2**

¹³ et] idem *add.* **V2**

¹⁴ celi] de celo **V2**

¹⁵ vel... non] *om.* **V2**

¹⁶ sequeretur] sequitur **V2**

¹⁷ naturale] physicum **V2**

¹⁸ quod... contingit] *om.* **V2**

¹⁹ limitata] *om.* **V2**

²⁰ limitatibus] huic *add.* **V2**

²¹ illud] etiam **V2**

Hii sic² premissis sit ista³ prima conclusio : dato gravi simplici ut terra in concavo celi sue nature simpliciter dimesso, illud circumscripta omni resistentia successive et non subito deorsum movebitur. Patet conclusio quia, si subito moveretur, tunc a motore finito procederet velocitas infinita, quod est contra primam propositionem. Si vero queras quomodo potest moveri terra deorsum absque resistentia, quia hoc non videtur nisi detur vacuum et in naturalibus non potest dari vacuum, respondeatur sive possit dari vacuum sive non. Nihil prohibet te ymaginari spacium interceptum inter concavum celi et⁴ centrum mundi ut materiam primam esse sine⁵ omni resistentia sive⁶ qualitativa dispositione per quam resistat. Et⁷ patet propositum.

Corollarium : velocitas non insequitur proportionem potentie active ad resistentiam. Patet ex conclusione premissa, quia terra data certa velocitate movetur deorsum, que velocitas non insequitur.

Secunda conclusio : terra et aqua moventibus deorsum, exclusa resistentia, movebitur terra velocius ipsa aqua. Patet conclusio quia terra et aqua sunt agentia naturalia diversarum rationum et per consequens sunt diversis limitibus limitata, /V2 : 110vb/ ut dixit⁸ tertia suppositio⁹, et ergo omni resistentia circumscripta non videntur moveri deorsum eadem velocitate. Unde¹⁰, cum terra sit gravior ipsa aqua, movebitur deorsum velocius.

Corollarium : proportio velocitatum tam simplicium quam mixtorum non insequitur proportionem proportionum potentiarum activarum ad resistentias. Patet ex conclusione premissa quia, circumscripta omni resistentia, terra et aqua moventur deorsum inequaliter, quia terra velocius ipsa aqua, quare¹¹ etc. Et idem dixi de mixtis. Habes enim ymaginari quod mixtum non habet in se resistentiam intrinsecam, eo quod dato mixto¹² in sua convenienti dispositione, complexio eius est conveniens¹³ forme (3) substanciali eius et toti mixto. Licet enim physici dicant mixtum habere resistentiam intrinsecam, volunt dicere quod non habet mixtum summa gravitatem nec summam caliditatem.

¹ et] per add. V1

² sic] om. V2

³ ista] om. V2

⁴ et... mundi] om. V2

⁵ sine] spoliatam V2

⁶ sive] omni add. V2

⁷ et... propositum] om. V2

⁸ dixit] dicebat V2

⁹ suppositio] propositio V2

¹⁰ unde] ymo V2

¹¹ quare etc.] om. V1

¹² mixto] om. V2

¹³ conveniens] om. V1

Tertia conclusio : tam mixtorum quam simplicium proportio velocitatum¹ ceteris paribus insequitur proportionem agentium inter se. Patet quia non potest videri penes quid **V1** : **209vb/** aliud sit proportio velocitatis attendenda. Et hoc ideo videtur voluisse Philosophus secundo *De generatione* et primo *De celo*, ubi dicit quod « effectus debent proportionari suis causis ».

Quarta conclusio : velocitate simpliciter insequente proportionem potentie active ad resistentiam, contingit idem velocius moveri cum resistentia quam sine resistentia. Ista conclusio statim patet volenti deducere quoniam, quocumque motore dato quod moveat mobile cum resistentia, est satis ymaginabile quod ista resistentia adequate per horam vel per diem remittatur usque ad non gradum et, in hoc casu, ante finem hore vel diei mobile datum movebit a motore finito aliqua velocitate et in duplo velocius et plus quam in duplo et plus quam in quadruplo velocius et sic in infinitum. Patet postquam velocitas insequitur proportionem potentie active ad resistentiam. Unde proportio ante finem hore vel diei in infinitum augmentabitur. Sed iam conclusum est quod circumscripta omni resistentia quodlibet corpus naturale est mobile certa velocitate et non velocitate infinita.

Corollarium ex ista conclusione : non est asserendum latitudinem motus esse infinitam et hoc in ordine ad agentia naturalia et ad mobilia physica que, ratione suarum limitationum, possunt movere et illa moveri tanta velocitate vel tanta quod non maiori et in tanto tempore quod non minori, resistentia omni circumscripta.

Et hoc pro secundo articulo.

NUNC AD TERTIUM CONDESCENDO.

Et sit prima difficultas : utrum omne quod movetur possit in duplo velocius moveri. Hinc dico quod, ubi mobilia sint limitata, ut sunt omnes motores citra primum secundum quod declaratum est, est dicendum quod non omne quod movetur potest in duplo velocius moveri, quia, ut dictum est, terra deorsum movetur certa velocitate circumscripta omni resistentia et clarum est quod non potest in duplo velocius moveri, si suppositio sit vera. Sed quia terra movetur ab intrinseco motu eius naturali, verum est quod tanta velocitate movetur quod non potest velocius moveri iuxta casum.

Secunda difficultas : utrum quelibet intelligentia citra primam causam possit movere eius orbem quantumlibet velocius. Et ad hoc est dicendum quod, si omnes motores citra primum sint limitata in hac actione que est movere, tunc patet quod dicendum. Verumtamen de hoc dictum fuit in questione presenti et alia.

¹ velocitatum] velocitatis **V1**

Et hoc de tertio articulo.

NUNC AD QUARTUM ARTICULUM VENIO in quo respondetur ad rationes in oppositum. Et qualiter /V1 : 210ra/ ad eas sit dicendum patet ex determinatione questionis.

Sed ubi quis dicat determinationem hic factam repugnare determinationi que est posita in questione precedenti, hinc dicendum est quod potest inter huiusmodi determinationes conversio reperiri. Potest enim dici velocitates insequi proportiones potentiarum activarum ad resistantias et hoc motoribus moventibus sua mobilia cum difficultate et resistantia. Sed posita limitatione et circumscripta resistantia est aliter dicendum. Unde tamen volo quod, licet motores agent cum resistantia, quod cum hoc sint limitati, sic quod resistantia annullata adhuc velocitas reperiatur in opere. Et hoc de tota questione.